UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTX&ĐH

V/v tuyên truyền, hướng dẫn về phòng

tránh tội phạm lừa đảo và các hành vi

vi phạm pháp luật khác trên không

gian mạng

 Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng các trường Phổ thông trực thuộc;

- Giám đốc TT GDTX Hải Phòng;

- Giám đốc TT GDNN-GDTX quận/huyện;

- Giám đốc các TT khác làm nhiệm vụ giáo dục

thường xuyên.

Thời gian qua, tình hình các đối tượng xấu lợi dụng mạng Internet, mạng

viễn thông để thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản có nhiều diễn biến

phức tạp, với nhiều phương thức, thủ đoạn phạm tội tinh vi, gây thiệt hại về tài

sản và bức xúc trong Nhân dân.

Hình thức chủ yếu là giả mạo các cơ quan chức năng thực hiện gọi điện, nhắn

tin lừa đảo, lợi dụng sự mất cảnh giác của người dân để chiếm đoạt tiền, tài sản. Thực

hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân thành phố,

Sở Thông tin và Truyền thông đã tổng hợp, xây dựng tài liệu “Thông tin tuyên truyền,

hướng dẫn về phòng tránh tội phạm lừa đảo và các hành vi vi phạm pháp luật khác

trên không gian mạng” (được gọi là Tài liệu - Được gửi kèm Công văn này)

Để hạn chế tối đa và phòng tránh tội phạm lừa đảo và các hành vi vi phạm

pháp luật khác trên không gian mạng, bảo vệ quyền lợi của người sử dụng

dịch vụ viễn thông, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Hiệu trưởng các trường

THPT, PT trực thuộc; Giám đốc các TT GDNN-GDTX quận huyện, Giám đốc TT

GDTX Hải Phòng; Giám đốc các TT khác làm nhiệm vụ giáo dục thường xuyên;

Trưởng phòng GD&ĐT các quận/huyện thông tin và chỉ đạo các trường phổ thông

theo phân cấp quản lý thực hiện:

1. Nghiên cứu Tài liệu, thực hiện tuyên truyền, phổ biến Tài liệu trên các

kênh truyền thông hiện có của đơn vị tới toàn thể công chức, viên chức, người lao

động, người học và phụ huynh đơn vị.

2

2.  Khuyến khích các đơn vị lồng ghép tổ chức các cuộc thi, chương trình sân

khấu hoá với nội dung về phòng tránh tội phạm lừa đảo và các hành vi vi phạm

pháp luật khác trên không gian mạng.

Trong quá trình thực hiện nếu gặp các vấn đề vướng mắc, đơn vị liên hệ đầu mối

hỗ trợ của Sở Thông tin và Truyền thông: Đồng chí Trần Văn Thản, Chuyên viên Phòng

Bưu chính - Viễn thông (điện thoại: 0948.241.466, Email: thanhthantb@gmail.com).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, P.GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

mailto:thanhthantb@gmail.com

		2023-03-31T17:15:27+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-31T17:25:52+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-31T17:25:52+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-31T17:25:53+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-31T17:25:53+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!